Республика Бурятия
Хоринский район

Совет депутатов муниципального образования

сельское поселение «Хоринское»
  671410 с. Хоринск,

  ул. Гражданская, 6.                                                                                        тел./факс  8 (30148)   23735

РЕШЕНИЕ

  от «27» апреля 2012 г.                                                                                    № 39

Об утверждении условий оплаты труда работников
хозяйственно-транспортного отдела муниципального образования

сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную

 деятельность по профессиям рабочих
     В целях совершенствования системы оплаты труда работников хозяйственно-транспортного отдела муниципального образования сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования  сельское поселение «Хоринское» решил:
     1. Утвердить с 1 мая 2012 года условия оплату труда работников хозяйственно-транспортного отдела   муниципального образования  сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих согласно приложению.
    2. Бухгалтерии администрации  муниципального образования сельское поселение «Хоринское» обеспечить финансирование расходов, связанных с настоящим решением, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования сельское поселение «Хоринское».

    3. Обнародовать данное решение на информационных стендах.

    4. Настоящее решение вступает в силу с 01 мая 2012 года.

Глава муниципального образования

сельское поселение  «Хоринское»                                                       С.Г. Бабуев
 Приложение к решению
Совета депутатов муниципального образования

 сельское поселение   «Хоринское»

от «27»  апреля 2012 года № 39
Условия

оплаты труда работников хозяйственно-транспортного отдела муниципального образования  сельское поселение «Хоринское»,

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.

I.Общее положение.

   1. Настоящие Условия оплаты труда работников хозяйственно-транспортного отдела, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - условия оплаты труда) разработаны в целях совершенствования системы оплаты труда работников хозяйственно-транспортного отдела муниципального образования сельское поселение «Хоринское», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, руководствуясь статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
   2. Под новой системой оплаты труда рабочих выплат заработной платы, включающая в себя оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

   3. Заработная плата рабочих не может ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия, при условии полностью отработанной нормы рабочего времени соответствующего месяца и выполнении нормы труда (трудовых обязанностей).
   4. Заработная плата рабочих (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда, при сохранении объема выполнения ими работ той же квалификации.

II. Порядок и условия оплаты труда
   5. Установление окладов рабочим осуществляется согласно приложения к настоящим условиям оплаты труда.
    6. Размеры окладов устанавливаются бухгалтерией администрации муниципального образования  сельское поселение «Хоринское» на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также с учетом сложности и объема выполняемой работы в пределах утвержденного фонда оплаты труда на соответствующий год.
   7. Выплаты компенсационного характера рабочим устанавливаются:

- за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

- за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.

К выплатам компенсационного характера за работу в местностях с особыми климатическими условиями относятся:

- районные коэффициенты;

- процентные надбавки за стаж работы в условиях Крайнего Севера и местностях приравненных к ним

Конкретные размеры коэффициентов, процентных надбавок и условия их применения устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   К выплатам компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, относятся выплаты:
-при совмещении профессий;

-за сложность, напряженность и особые до 50%;

-за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего рабочего без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

-за работу в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни;

-за классность водителям легковых автомобилей (водителям 1 класса – до25%; водителям 2 класса- до 10%);

-расширение зон обслуживания;

Основания применения компенсационных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных уточняются после проведения аттестации рабочих мест.

    Размер выплат при совмещении профессий, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего рабочего без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и срок, на который она устанавливается, определяется по письменному соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и объема дополнительной работы.

    Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты составляет  не более 20% и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
    Компенсационная выплата рабочим за работу в ночное время производится за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов вечера до 6 часов утра. Размер выплаты составляет не менее 20% части оклада за час работы рабочего.
    Расчет части оклада за час работы сторожей определяется путем деления оклада сторожей на количество календарных дней в месяце начисления и затем деления  на количество часов в сутки (24 часа).
Час работы сторожей в месяце начисления = кол-во ставок*оклад сторожей /кол-во календарных дней в месяце начисления/24 часа.
    Расчет части оклада за час работы технических работников определяется путем деления годового фонда заработной платы технического работника на количество рабочих часов в год при 40-часовой работе.
   Час работы технических работников=12*оклад технических работников/количество рабочих часов в год при 40-часовой рабочей неделе.

    Размер компенсационной выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни составляет:

-работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам- в размере не менее двойной дневной тарифной ставки;

-работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада),если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки(части оклада(должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
    8. К выплатам стимулирующего характера рабочих относятся:

-премия по итогам работы за месяц, квартал, год за успешное и добросовестное исполнение рабочим своих обязанностей в соответствующем периоде.
    Размер премии по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) может определяться как в процентах к окладу, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена.

    При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получение премии по итогам работы за месяц. Выплата премии производится в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на текущий финансовый год.
    Назначение премиальных выплат производится главой администрации  муниципального образования  сельское поселение «Хоринское»  с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы.

    Работникам может быть оказана материальная помощь в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на текущий финансовый год при наличии экономии. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает глава поселения на основании письменного заявления работника.